

تداوم مضمون کنده‌کاری برای فاضلاب در پیاده‌روها و کوچه‌ها از میوه حفاری‌ها توتی رسیده

حسام الدین اسلاملو

گزارش

نصب انشعاب فاضلاب در شهری مثل سیرجان قطعا از آلوده شدن آب‌های زیرزمینی جلوگیری خواهد کرد و با توجه به صنعتی بودن این شهر می‌توان از تصفیه فاضلاب شهری و پساب آن در بخش‌های مختلف صنعت استفاده کرد.

از طرف دیگر هزینه‌ی اتصال به شبکه را باید مردم بپردازند! تاره به فرض قبول پایان حفاری خطوط اصلی فاضلاب، هنوز خطوط فرعی انشعاب برای اتصال لوله‌های اصلی به ساختمان‌ها مانده است که یقیناً کیلومتر کلی آن از مقدار حفاری خطوط اصلی بیشتر نباشد، کمتر هم نیست. این یعنی باز با بازگشت حفاری‌ها در خیابان‌های سابق حفاری شده روبرویم برای کندن گوشه‌ی خیابان‌ها و پیاده‌روها و کوچه‌ها. بنابراین مردم سیرجان حالا حالاها و تا سال‌ها با این مشکل درگیرند.

مشکلاتی که گفته می‌شود به دلیل منفعت کلی باید آن را بپذیریم با این وجود گلايه مردم از کندی اجرای پروژه، تعلل و کوتاهی در آسفالت و وضعیت نامطلوب خیابان‌ها و چاله‌ها و برآمدگی ایجاد شده پس از اجرای فاضلاب چیزی نیست که منفعت عمومی در آن دخیل باشد بیشتر به ضعف در نظارت بر می‌گردد.

به هر حال به نظر می‌رسد که این حفاری‌ها و مشکلات تا پایان پروژه همزمان کوچه‌ها و خیابان‌های شهر است و تا اتمام این پروژه مهم و حیاتی که از سال‌ها پیش ضرورت آن احساس می‌شد بیش از دو سال باقیمانده آن هم اگر همه چیز طبق روال و برنامه پیش برود و در این شرایط انتظار می‌رود که مسوولان قدری مسوولانه‌تر بر روند اجرای آن نظارت داشته باشند.

بر همین اساس با توجه به اینکه پروژه بزرگ است مردم نیز باید نسبت به اجرای آن همکاری لازم را داشته باشند تا فاضلاب خانگی به شبکه فاضلاب شهری وصل شود زیرا این اقدام قطعا مزایای بسیار بیشتری را برای خود شهروندان خواهد داشت.

در این چند سال تقریباً تمام شهر شخم زده شده است. رفت و آمد در شهر نه تنها در محل‌های حفاری‌های فاضلاب شهری ناممکن می‌شود که حتا دیده شده گاهی از نصب تابلوی اطلاع‌رسانی از بسته شدن یک کوچه یا خیابان و نصب تابلوی راهنما و پیشنهاد مسیر جایگزین نیز دریغ ورزیده‌اند و موجبات ترافیک را فراهم کرده‌اند. کاش فقط این بود. گذرگاه‌هایی که زمانی کانال فاضلاب آنجا کشیده شده و رفته، یا مدت درازی به حال خود رها می‌شود به این خاطر که زمین نشست کند و یا اگر کانال پر و روکش آسفالت شده، آن قدر سرسی و بد این کار شده که تردد خودرو را با سر و صدا و لرزش فراوان همراه می‌کند و همهی این‌ها برای مردم اعصاب‌خرد کن است.

در مقابل فقط مردم دعوت به صبوری شده‌اند چرا که حفاری‌های اصلی تمام شده و فقط فرعی‌ها مانده. اما این به معنای خلاصی مردم سیرجان از این کند و کاری‌های هر روزی در خیابان‌ها نیست. دلیلش هم مشخص است.

هنوز کلی مسیر فرعی اتصال لوله‌های فاضلاب به خانه‌ها باقی مانده است. یعنی کنده‌کاری از خیابان‌ها رخت برمی‌بندد و در پیاده‌روها و کوچه‌ها به حضور پرنرنگ و اعصاب‌خردکن خود ادامه می‌دهد. از طرفی به مردم گفته می‌شود اگر فاضلاب سیرجان کشیده نشود، بعدها خود مردم با اشیاع چاه‌های خانه‌ی خود روبرو می‌شوند و به مشکل برمی‌خورند.

از طرفی با گسترش شهرها انتقال و تصفیه فاضلاب شهری به منظور افزایش و بالا بردن بهداشت عمومی، جلوگیری از آلوده شدن سفره‌های آب زیرزمینی و همچنین امکان بازگرداندن و استفاده مجدد از پساب تصفیه شده از ضروریات می‌باشد در سیرجان نیز با پیشرفت شهری و افزایش منازل مسکونی این مهم از ضروری‌ترین موارد است.

